ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

         HĐĐ HUYỆN BÙ ĐĂNG

                            ***

                Số: 53-CV/HĐĐ
    v   n   n   ộ t  u       n       ôn  t   Đội

và phong trào thiếu n   năm  ọc 2023 - 2024”

                   ù Đăn , n  y 21  t  n  12  năm 2023

Kính gửi:  - Các Liên đội trong toàn huyện.

 Căn cứ Quyết định số 55-QĐ/HĐĐTW ngày 02/12/2019 của Hội đồng đội Trung ương về việc ban hành Quy chế thi

đua, khen thưởng của Đội TNTP Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 - 2023; Căn cứ Chương trình số 03-CT/HĐĐ ngày 03/10/2023

của Hội đồng Đội huyện Bù Đăng về chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024, Hội

đồng Đội huyện ban hành Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024, c  th  như sau:

I. TIÊU CHÍ THI ĐUA CÁC LIÊN ĐỘI:

- Tổng đi m: 135 đi m.

1. Thực hiện chỉ tiêu công tác năm học: 40 đi m.

2. Phong trào “T  ếu n    ìn  P ướ  t    u  l m t eo 5   ều     Hồ dạy”: 20 đi m.

3. Công tác xây dựng Đội vững mạnh: 10 đi m.

4. Công tác bảo vệ, chăm sóc thiếu niên, nhi đồng, đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em: 10 đi m.

5. Công tác thông tin, báo cáo, HSSS : 30 đi m.

6. Đi m thưởng: 25 đi m.

Nội dung

đánh giá
Điều kiện chấm điểm Điểm

Yêu cầu trong đánh

giá kết quả thực hiện

Yêu cầu minh chứng hình

ảnh, đƣờng link
Nguyên tắc chấm điểm

1. Liên đội tổ chức đội viên, thiếu

nhi đến với địa chỉ đỏ*.
5

Báo cáo kết quả tổ

chức, số đội viên

thiếu nhi tham gia.

- Đường link minh chứng.
- Có tổ chức: 5 đi m

- Không tổ chức:  0 đi m

2

Nội dung

đánh giá
Điều kiện chấm điểm Điểm

Yêu cầu trong đánh

giá kết quả thực hiện

Yêu cầu minh chứng hình

ảnh, đƣờng link
Nguyên tắc chấm điểm

1. Thực

hiện chỉ

tiêu công

tác năm

học

(40 điểm)

2. Liên đội chia sẻ hoặc đăng tải

mới mỗi tuần ít nhất 01 câu

chuyện đẹp; ít nhất 01 cuốn sách

hay; ít nhất 01 tấm gương sáng*

8
Liệt kê tên bài viết,

bài chia sẻ

Ít nhất 8 tuần đăng tải chia

sẻ đủ cả 3 nội dung, các

tuần còn lại có th  chọn 1

trong 3 nội dung đ  đăng

tải (51 đường linku

- Đạt 100%: 8 đi m

- Từ 80% đến dưới 100%: 5

đi m

- Từ 65% đến dưới 80%: 3

đi m

- Dưới 65%: 0 đi m

3. Liên đội thực hiện tốt việc hỗ

trợ, giúp đỡ ít nhất 10 thiếu nhi

có hoàn cảnh khó khăn*

5

Báo cáo kết quả số

lượng, giá trị, các

hình thức, phương

thức hỗ trợ, giúp đỡ

thiếu nhi có hoàn

cảnh khó khăn.

1. Danh sách các em hỗ trợ

có xác nhận của BGH Nhà

trường.

2. Đường link minh chứng.

- Đạt 100%: 5 đi m

- Từ 80% đến dưới 100%: 3

đi m

- Từ 65% đến dưới 80%: 1

đi m

- Dưới 65%: 0 đi m

4. Liên đội tổ chức các hoạt

động lấy ý kiến của trẻ em trong

các quyết định có liên quan đến

trẻ em trong nhà trường*.

2

Báo cáo kết quả

tri n khai.

Đường link minh chứng tổ

chức hoạt động.

- Có tổ chức: 2 đi m

- Không tổ chức:  0 đi m

5. Liên đội có ít nhất 01 công

trình măng non cấp Liên đội*.
5

- Báo cáo kết quả tri n

khai.

- Có quyết định công

nhận của huyện.

Đường link minh chứng

công trình.

- Có công trình: 5 đi m.

- Không có công trình: 0 đi m.

3

Nội dung

đánh giá
Điều kiện chấm điểm Điểm

Yêu cầu trong đánh

giá kết quả thực hiện

Yêu cầu minh chứng hình

ảnh, đƣờng link
Nguyên tắc chấm điểm

6. Liên đội tri n khai và thực

hiện hiệu quả Cuộc thi sáng tạo

thanh thiếu niên nhi đồng. (Có

tố  t  ểu 01 sản p ẩm t  m

 uộ  t    ấp  uyện)*

5

Báo cáo kết quả thực

hiện và danh sách các

sản phẩn tham gia

cuộc thi cấp huyện

Đường link minh chứng

- 5 sản phẩm tham gia trở lên: 5

đi m.

- Từ 2 - 4 sản phẩm tham gia: 3

đi m.

- Còn lại: 0 đi m

7. Liên đội tri n khai chương

trình “T  ếu n     ệt N m  ọ

tập tốt, rèn luyện   ăm” dành

cho khối Ti u học và  Tuổ  trẻ

  ệt N m - Rèn  ứ  luyện t  ,

dẫn dắt tươn  l  ” dành cho

khối THCS.

5

- Báo cáo kết quả

tri n khai.

- Đường link minh chứng

về tri n khai hoạt động

- Có tri n khai trình: 5 đi m.

- Không có: 0 đi m.

8. 100% Liên đội tri n khai thí

đi m mô hình  S n   oạt Độ

số” theo hướng dẫn của Hội

đồng đội Trung ương.

5
- Báo cáo kết quả

tri n khai

Đường link minh chứng về

việc tri n khai hoạt động.

- Có mô hình hoạt động: 5

đi m

- Không có mô hình hoạt

động: 0 đi m

2. Phong

trào “Thiếu

nhi Bình

Phƣớc thi

đua làm

theo 5 điều

Bác Hồ

1. Liên đội tri n khai cuộc thi

sưu tập và tìm hi u Tem bưu

chính với chủ đề  Tổ quố   ủ

em qu   on tem  ưu    n ”.

4
- Báo cáo kết quả

tri n khai.
Đường link minh chứng.

- Có tri n khai: 5 đi m

- Không tri n khai:  0 đi m

2. Liên đội tri n khai phong trào

 Đọ  v  l m t eo   o Độ ”
4

Báo cáo kết quả

tri n khai

Đường link minh chứng

về tri n khai phong trào.

- Có tổ chức: 4 đi m.

- Không tổ chức: 0 đi m.

4

Nội dung

đánh giá
Điều kiện chấm điểm Điểm

Yêu cầu trong đánh

giá kết quả thực hiện

Yêu cầu minh chứng hình

ảnh, đƣờng link
Nguyên tắc chấm điểm

dạy”:

(20  điểm)

3. Liên đội tri n khai chương

trình  T  ếu n     ệt N m vươn

r  t ế   ớ ”

4
Báo cáo kết quả

tri n khai

Đường link minh chứng về

tri n khai chương trình.

- Có tổ chức: 4 đi m.

- Không tổ chức: 0 đi m.

4. Liên đội tri n khai mô hình

“Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo”.
4

Báo cáo kết quả

tri n khai

Đường link minh chứng

về tri n khai phong trào.

- Có tổ chức: 4 đi m.

- Không tổ chức: 0 đi m.

5. Liên đội tổ chức sinh hoạt

theo chủ đề, chủ đi m  Xây

dựn  tìn   ạn  ẹp, nó  k ôn  vớ

 ạo lự   ọ   ườn ”

4
Báo cáo kết quả

tri n khai

Đường link minh chứng về

tri n khai phong trào.

- Có tổ chức: 4 đi m.

- Không tổ chức: 0 đi m.

3. Công tác

xây dựng

Đội vững

mạnh

(10 điểm)

1. Liên đội tri n khai ứng d ng

 L m v ệ  tốt” cho học sinh đội

viên Ti u học.

5

- Kế hoạch ti n khai

- Báo cáo kết quả

tri n khai

Đường link minh chứng

về tri n khai ứng d ng

Theo dõi của Hội đồng đội

huyện

2. Liên đội tri n khai ứng d ng

 Hướn  n   ệp” cho học sinh

đội viên khối THCS.

5

- Kế hoạch ti n khai

- Báo cáo kết quả

tri n khai

Đường link minh chứng về

tri n khai ứng d ng

Theo dõi của Hội đồng đội

huyện

4. Công tác

bảo vệ,

chăm sóc

thiếu niên,

nhi đồng,

đại diện

tiếng nói,

1. Liên đội báo cáo kịp thời các

v  việc liên quan đến trẻ em trên

địa bàn (v  việc tai nạn thương

tích, đuối nước và xâm hại trẻ

em).

5

Báo cáo nhanh các v  việc

tai nạn, thương tích và

xâm hại trẻ em gửi về Hội

đồng Đội huyện sau khi

phát hiện v  việc qua nắm

bắt hoặc sau khi các

phương tiện thông tin đại

- Kịp thời báo cáo: 4 đi m

- Báo cáo muộn 01 v  việc

trừ 1 đi m

- Báo cáo muộn 02 v  việc: 0

đi m

5

Nội dung

đánh giá
Điều kiện chấm điểm Điểm

Yêu cầu trong đánh

giá kết quả thực hiện

Yêu cầu minh chứng hình

ảnh, đƣờng link
Nguyên tắc chấm điểm

nguyện

vọng của

trẻ em

(10 điểm)

chúng thông tin về v  việc.

2. Tham gia xử lý các v  việc

hoặc có hoạt động hỗ trợ, giúp

đỡ trẻ em, gia đình trẻ em là nạn

nhân của các v  việc liên quan

đến trẻ em.

5
Báo cáo kết quả hỗ

trợ.

- Chủ động có hỗ trợ, bảo vệ

trẻ em, gia đình trẻ em là nạn

nhân: 4 đi m

- Có hoạt động hỗ trợ, bảo vệ

trẻ em, gia đình trẻ em là nạn

nhân sau khi Hội đồng Đội

huyện yêu cầu: 2 đi m

- Không có hoạt động hỗ trợ:

0 đi m

5. Công tác

thông tin,

báo cáo.

HSSS

(30 điểm)

1. Báo cáo hành thang và Báo

cáo sơ kết học kỳ I năm học

2023 - 2024.

5

- Nộp báo cáo đúng hạn: 5

đi m; Nộp 01 báo cáo trễ hạn

trừ 1 đi m

2. Báo cáo tổng kết năm học và

Ph  l c số liệu năm học 2023 -

2024

5

- Nộp báo cáo đúng hạn: 3

đi m; Nộp báo cáo trễ hạn: 0

đi m

3. Chế độ HSSS đảm bảo theo

quy định
5

Đánh giá của Hội đồng đội

huyện

4. Tham gia đầy đủ các hoạt

động cấp huyện và chế độ hội

họp.

10
Vắng 1 lần có phép trừ 1

đi m, không phép trừ 3 đi m.

6

Nội dung

đánh giá
Điều kiện chấm điểm Điểm

Yêu cầu trong đánh

giá kết quả thực hiện

Yêu cầu minh chứng hình

ảnh, đƣờng link
Nguyên tắc chấm điểm

5. Hỗ trợ các hoạt động cấp

huyện.
5   Mỗi lần hỗ trợ + 5 đi m

6. Điểm

thƣởng

(25 điểm)

Đăng cai hoạt động lớn cấp

huyện của Đội và có mô hình

sáng tạo tiêu bi u công tác Đội

và phong trào thiếu nhi năm học

2023 - 2024 được Hội đồng Đội

huyện công nhận.

15

- Đăng cai hoạt động: 05

đi m/hoạt động

- Liên đội có mô hình sáng

tạo: 05 đi m/mô hình

3. Tham gia các cuộc thi do

Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội

Trung ương, Tỉnh đoàn, Hội

đồng Đội tỉnh, Huyện Đoàn, Hội

đồng đội huyện tổ chức và đạt

giải.

10
Báo cáo các giải thưởng

đạt được

- Tham gia đạt giải 1 cuộc thi

2 đi m.

(Căn cứ kết quả đạt được Hội

đồng đội huyện sẽ chấm đi m

thường không quá 10đ)

*Lưu ý: Dấu “*“ sau mỗi đề m c điều kiện là chỉ tiêu bắt buộc phải thực hiện.

II. DANH HIỆU THI ĐUA:

 1. Cách tính điểm:

- Chấm đi m cho từng nội dung sẽ căn cứ Báo cáo tổng kết năm học và quá trình ki m tra của đoàn ki m tra, quá trình

theo dõi của Hội đồng Đội huyện.

- Đối với những nội dung đánh giá thiết kế thang đo theo tỷ lệ % hoặc số lượng đạt được, yêu cầu các đơn vị xem xét

kỹ các điều kiện chấm đi m, yêu cầu minh chứng của từng nội dung đánh giá tương ứng với mức độ đạt được và cần minh

chứng rõ.

7

- Đối với những nội dung đánh giá gồm các điều kiện cần và đủ, yêu cầu xem xét kỹ điều kiện chấm đi m, yêu cầu

minh chứng của từng nội dung đánh giá.

- Các Liên đội căn cứ tình hình thực tế công tác Đội của từng đơn vị, đánh giá theo Bộ tiêu chí thi đua, thu thập tài liệu

và số liệu minh chứng có liên quan. Các thông tin, số liệu minh chứng phải gắn với các yêu cầu của từng nội dung đánh giá.

Thông tin, số liệu thu thập từ nhiều nguồn khác nhau phải được ki m tra đảm bảo độ tin cậy, tính chính xác.

* Căn cứ vào Bộ tiêu chí thi đua của các đơn vị trong c m, các c m thi đua tiến hành họp c m chấm đi m thi đua và

xếp loại gửi về Hội đồng đội huyện đ  làm căn cứ đ  bình xét và ra quyết định công nhận.

2. Xếp loại:

2.1. Xuất sắc: Đạt từ 85% (trở lên) tổng số đi m (Trong đó đã có đi m thưởng) và không có nội dung nào của mỗi tiêu

chí đạt 0 đi m. (Nếu có quy định % của cấp ủy hoặc Ban thường v  Huyện Đoàn thì Hội đồng đội huyện sẽ xét tỷ lệ phần trăn

theo quy định)

2.2. Tiên tiến: Đạt từ 75% đến dưới 85% tổng số đi m (Trong đó đã có đi m thưởng).

2.3. Không xếp loại: Dưới 75% tổng số đi m (Trong đó đã có đi m thưởng).

2.4. Bình xét đơn vị dẫn đầu:  Căn cứ vào số đi m Bộ tiêu chí thi đua, kết quả thực hiện chương trình năm của đơn vị

Hội đồng đội huyện sẽ xét đơn vị dẫn đầu theo từng khối: Khối Ti u học; Khối THCS và Khối TH&THCS

III. THI ĐUA CỦA LIÊN ĐỘI VÀ CHI ĐỘI:

 1. Tiêu chuẩn danh hiệu “Chi đội mạnh” đạt 5 tiêu chuẩn sau:

- Có Chương trình công tác c  th  và thực hiện với chất lượng cao chương trình kế hoạch đề ra.

- Ban Chỉ huy Chi đội và các nhóm nòng cốt hoạt động có hiệu quả. Có đầy đủ sổ sách và những phương tiện cần thiết

ph c v  hoạt động Đội.

- Có nhiều hình thức động viên đội viên học tập, có ít nhất 50% số đội viên xếp loại học lực từ khá giỏi trở lên và không

có đội viên nào xếp loại yếu kém.

- Tập th  đoàn kết, thân ái, có nhiều biện pháp giúp nhau tu dưỡng, rèn luyện; có số đội viên xếp loại đạo đức từ 80%

khá, tốt trở lên. Không có đội viên xếp loại đạo đức yếu, kém.

8

- Duy trì nề nếp sinh hoạt Chi đội, có quỹ Chi đội, lập quỹ “Vì bạn nghèo”, có đủ sách, báo, truyện thiếu nhi. Huy động

đông đảo đội viên tham gia công tác Sao nhi đồng, các hoạt động nhân đạo, từ thiện và các hoạt động trên địa bàn dân cư, tích

cực tham gia công tác phong trào của Liên đội và nhà trường, làm tốt công tác phát tri n đội viên mới, đội viên trưởng thành.

2. Tiêu chuẩn danh hiệu “Liên đội mạnh”:

2.1. Liên đội mạnh cấp huyện đạt các tiêu chuẩn sau:

- Xây dựng và thực hiện tốt với chất lượng cao chương trình, kế hoạch công tác Đội theo năm học (được Ban Giám

hiệu, Hội đồng Đội cấp huyện, thị, thành phố duyệt.

- Tổ chức tốt việc bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho Ban Chỉ huy Chi Đội và ph  trách Sao nhi

đồng.

- Tri n khai hiệu quả ứng d ng “Làm việc tốt” với sự tham gia của 80% học sinh khối Ti u học.

- Tri n khai hiệu quả ứng d ng “Hướng nghiệp” dành cho học sinh THCS với sự tham gia của 80% học sinh của Liên

đội.

- Có văn phòng Đội hoặc phòng (góc) truyền thống, có đầy đủ những trang bị ph c v  hoạt động Đội như: trống, cờ,

còi, báo Đội và các loại ấn phẩm về Đội; có đầy đủ hồ sơ, sổ sách của Đội, quỹ “Vì bạn nghèo”.

- Duy trì có nề nếp chế độ sinh hoạt Chi đội, sinh hoạt Ban Chỉ huy Liên đội, làm nòng cốt phát tri n đội viên mới, giới

thiệu ít nhất 30% đội viên ưu tú/tổng số đội viên đ  Đoàn bồi dưỡng, kết nạp (đối với Liên đội THCS); với Liên đội trường

Ti u học yêu cầu tổ chức được sinh hoạt Sao ở hầu hết các lớp.

- Có ít nhất một công trình, phần việc măng non, có phong trào Đội mạnh, thu hút đông đảo đội viên tham gia. Có ít

nhất 50% Chi đội đạt danh hiệu “Chi đội mạnh”.

2.2. Danh hiệu Liên đội mạnh cấp tỉnh:

- Là những Liên đội xuất sắc trong số Liên đội mạnh cấp huyện có từ 70% Chi đội trở lên đạt danh hiệu “Chi đội

mạnh”.

- Liên đội phải có ít nhất 01 đại bi u là cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh trở lên (tính 04 năm gần nhất).

- Liên đội phải được khen từ cấp tỉnh trở lên (tính đến thời đi m 02 năm gần nhất).

9

 IV. HỒ SƠ THI ĐUA KHEN THƢỞNG:

 1. Danh hiệu “Chi đội mạnh” sẽ do Liên đội xét:

- Báo cáo thành tích của Chi đội trong năm học (Có xác nhận của ph  trách chi); bảng tự chấm đi m thi đua trong năm

học; bảng ph  l c số liệu minh chứng.

- Văn bản đề nghị của tập th  Chi đội; Biên bản bình xét của Chi đội.

2. Danh hiệu “Liên đội mạnh” cấp huyện:

- Báo cáo thành tích của Liên đội trong năm học (Có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường); bảng tự chấm đi m thi

đua trong năm học; bảng ph  l c số liệu minh chứng.

- Văn bản đề nghị của Liên đội hoặc Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn kèm danh sách trích ngang Liên đội đề nghị

công nhận danh hiệu “Liên đội mạnh” cấp huyện cùng với biên bản bình xét.

3. Danh hiệu “Liên đội mạnh” cấp tỉnh:

- Báo cáo thành tích của Liên đội trong năm học (Có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường); Bảng tự chấm đi m thi

đua trong năm học; bảng ph  l c số liệu minh chứng.

- Có văn bản đề nghị của Hội đồng Đội huyện kèm danh sách trích ngang liên đội đề nghị công nhận danh hiệu “Liên

đội mạnh” cấp tỉnh cùng biên bản bình xét.

- Các bằng khen, giấy khen liên quan.

4. Đối với các Liên đội:

 - Báo cáo tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học (Kèm PLSL theo mẫu do Hội đồng Đội huyện ban

hành).

 - Bản chấm đi m thi đua (Theo mẫu do Hội đồng Đội huyện ban hành), các tài liệu minh chứng gửi file mềm qua hệ

thống VPĐT và cập nhật trên trang tính do Hội đồng đội huyện ban hành.

- Hồ sơ khen thưởng năm học (Đề nghị khen thưởng của Liên đội; Biên bản họp xét khen thưởng; Danh sách trích

ngang thành tích cá nhân, tập th  đề nghị khen thưởng; Báo cáo thành tích cá nhân và tập th  có xác nhận của cấp ủy nhà

trường;…

10

- Tất cả các văn bản liên quan đề nghị khen cấp tỉnh gửi về Hội đồng Đội huyện trước ngày 20/5/2024.

- Căn cứ hồ sơ nêu trên và quá trình theo dõi hoạt động, Hội đồng Đội huyện thành lập Hội đồng đánh giá và chấm

đi m thi đua cũng như xét các danh hiệu.

Trên đây là Công văn về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi

trường học năm học 2023 - 2024 của Hội đồng Đội huyện./.

Nơi nhận:
- TĐ: Ban TG-TTNTH; HĐĐ;

- Huyện Ủy; BDV;

- Phòng GD&ĐT;

- Các đồng chí ủy viên Hội đồng Đội huyện;

- BTV Huyện Đoàn;

- Các Liên đội toàn huyện;

- Lưu:.